ORIGENES.

Ἴνα δὲ μὴ ὑπολάβῃ τις ἡμᾶς ἐπὶ πάντων τοῦτο λέγειν, ὅτι οὐδεμία ἱστορία γέγονεν, ἐπεὶ τις οὐ γέγονε· καὶ οὐδεμία νομοθεσία κατὰ τὸ ῥῆτὸν τηρητέα ἐστὶν, ἐπεὶ τις κατὰ τὴν λέξιν ἄλογος τυγχάνει, ἢ ἀδύνατος· ἢ ὅτι τὰ περὶ τοῦ Σωτῆρος γεγραμμένα κατὰ τὸ αἰσθητὸν οὐκ ἀληθεύεται ἢ ὅτι μηδεμίαν νομοθεσίαν αὐτοῦ καὶ ἐντολὴν φυλακτέον· λεκτέον ὅτι σαφῶς ἡμῖν παρίσταται, περὶ τινῶν τὸ τῆς ἱστορίας εἶναι ἀληθές, ὡς ὅτι Ἀβραὰμ ἐν τῷ διπλῷ

Interpretatio Nova.

Ne quis vero nos suspicetur in omnibus id dicere, nullam historiam contigisse, quoniam aliqua non contigit; et nullam legem ad litteram esse servandam, quoniam aliqua secundum litteram aut absurda, aut impossibilia præcipit; vel quæ de Salvatore scripta sunt, secundum litteralem sensum non esse vera; aut nullam ipsius legem et præceptum servari oportere: dicimus manifeste in quibusdam historiæ veritatem nobis apparere, verbi gratia, Abraham, Isaac, et Jacob, cum una sua unumquem-

σπηλαίῳ ἐτάφη ἐν Χεβρὼν, καὶ Ἰσαὰκ, καὶ Ἰακώβ, καὶ ἐκάστου τούτων μία γυνή· καὶ ὅτι Σίκημα μερὶς δέδοται τῷ Ἰωσήφ, καὶ Ἱερουσαλήμ μετρόπολις ἐστὶ τῆς Ἰουδαίας, ἐν ἣ ὠκοδόμητο ὑπὸ Σολομώντος ναὸς Θεοῦ· καὶ ἄλλα μυρία. Πολλῶ γὰρ πλείονά ἐστι τὰ κατὰ τὴν ἱστορίαν ἀληθεύόμενα τῶν προσυφανθέντων γυμνῶν πνευματικῶν. Πάλιν τε αὖ τίς οὐκ ἂν εἴποι τὴν λέγουσαν ἐντολήν, Τίμα τὸν πατέρα, καὶ τὴν μητέρα, ἵνα εὖ σοι γένηται, χωρὶς πάσης ἀναγωγῆς χρησίμην τυγχάνειν καὶ τηρητέαν γε, καὶ τοῦ ἀποστόλου Παύλου χρησαμένου ταύτη αὐτολεξεί; τί δὲ δεῖ

in Ebron, sed et Isaac, et Jacob, et singulæ eorum uxores? Vel quis dubitet, quod Sichima in portionem data est Joseph? Vel quod Jerusalem metropolis est Judææ, in qua constructum est templum Dei a Salomone? et alia innumera-bilia. Multo enim plura sunt, quæ secundum historiam vera sunt, quam ea quæ nudum sensum continent spiritalem. Tum deinde quis non affirmet, mandatum hoc quo præcipitur: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi, sine ulla spiritali interpretatione sufficere, et esse observantibus necessarium?* maxime cum et Paulus seisdem verbis repetens confirmaverit ipsum mandatum. Quid vero oportet di-

que uxore in duplici spelunca sepultos esse in Hebrom; Sichem Josepho in portionem esse attributam; Jerusalem Metropolim esse Judææ, in qua a Salomone ædificatum fuit templum Dei, et alia sexcenta. Multo enim plura sunt secundum historiam vera, quam quæ mere spiritualia illis attexta sunt. Rursum quis infitias ierit, mandatum hoc: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut bene sit tibi*, etiam sine altiore intelligentia utile esse ac servandum, maxime cum Paulus iisdem verbis illud commen-

† Exod. xx. 12.

§ Ephes. vi. 2.

cere de eo quod dictum est, ^t *Non adulterabis, non occides, non furtum facies, non falsum testimonium dices, et cætera* hujusmodi. Jam vero de his quæ in Evangelio mandata sunt, ne dubitari quidem potest quin secundum litteram observentur, sicut cum dicit: ^u *Ego autem dico vobis non jurare omnino*: et cum ait: *Qui autem inspexerit mulierem ad concupiscendam eam, jam mæchatus est eam in corde suo*. Et apud Paulum Apostolum quæ præcipiuntur; ^x *Commonete inquietos, consolamini pusillanimes, suscite infirmos, patientes estote ad omnes, et alia quamplurima*.

λέγειν περὶ τοῦ, Οὐ μοι-
 χεύσεις, οὐ φονεύσεις, οὐ
 κλέψεις, οὐ ψευδομαρτυ-
 ρήσεις; καὶ πάλιν ἐν τῷ
 Εὐαγγελίῳ ἐντολαί εἰσι
 γεγραμμέναι, οὐ ζητού-
 μεναι πότερον αὐτὰς κατὰ
 τὴν λέξιν τηρητέον ἢ οὐ-
 ῶς ἡ φάσκουσα, Ἐγὼ δὲ
 λέγω ὑμῖν, ὅς ἐὰν ὀργισθῆ
 τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ, καὶ τὰ
 ἐξῆς· καὶ, Ἐγὼ δὲ λέγω
 ὑμῖν μὴ ὁμόσαι ὄλως. καὶ
 παρὰ τῷ Ἀποστόλῳ τὸ
 ῥητὸν τηρητέον, Νουθε-
 τεῖτε τοὺς ἀτάκτους, πα-
 ραμυθεῖσθε τοὺς ὀλιγο-
 ψύχους, ἀντέχεσθε τῶν
 ἀσθενούντων, μακροθυ-
 μεῖτε πρὸς πάντας. (Græca
 hæc extant in *Philocalia* cap. i.
 §. 19.)

darit? Quid attinet dicere de cæteris, *Non mæchaberis, non occides, non furtum facies, non dices falsum testimonium?* Rursus in Evangelio mandata quædam scripta sunt; de quibus non queritur, sint ne ad litteram observanda, nec ne. Cujusmodi illud est; *Ego autem dico vobis, quicumque iratus fuerit fratri suo, et quæ sequuntur*. Et, *Ego dico vobis non jurare omnino*. Et custodiendum est illud Apostoli: *Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes*.

^t Exod. xx. 13.

^u Matth. v. 28. 34.

^x 1 Thess. v. 14.

PAMPHILUS. *γ* De Epistola Pauli Apostoli ad Philemonem.
 ORIGENES. *Sed et de singulis——divinus.*

PAMPHILUS. Sufficenter ista ad probationem Catholicæ ejus fidei, et qualiter etiam de ipsa Scripturarum historia senserit, dicta sint. Et quoniam inter cæteras criminationes quas ei inferunt, etiam quam maximam ponunt, quod resurrectionem futuram deneget mortuorum; quod utique futurum manifeste in ecclesiis prædicatur: consequens est etiam de hoc ipsius nos verbis calumniosos ostendere, et mendaces evidenter arguere eos qui etiam scripta de hoc edere adversus eum non pepercerunt. Tam ex ipsis igitur libris quos de resurrectione scripsit, quam ex cæteris ejus diversis voluminibus, approbavimus etiam in hac parte quam Catholice senserit.

Prima responsio ad septimam criminationem.

CAPUT VII.

Quomodo sentiebat de Resurrectione.

ORIGENES. (Ex primo libro de Resurrectione.) *Quomodo enim——accusat.*

PAMPHILUS. His assertionibus incipiens uti de resurrectione mortuorum, per totam voluminis sui seriem evidentissimis approbationibus usus est. In secundo vero libro ejusdem materiæ; cum prædixisset quia quasi ad Gentiles loqueretur, hujuscemodi suam sententiam declaravit.

ORIGENES. *Nos vero——grano frumenti.*

PAMPHILUS. Et assertis his per hujuscemodi consequentiam, post pauca addit etiam hæc.

ORIGENES. *Quod autem——dicitur.*

PAMPHILUS. Post hæc, quibusdam per medium latius disputatis, adjecit etiam ista.

ORIGENES. *Sicut enim——comparari.*

PAMPHILUS. Pauca hæc ad testimonium traximus ex multis et innumeris, quæ per hujuscemodi sensum in ipsis libris quos de Resurrectione scribit, exposuit. Non autem

videtur absurdum ad majorem satisfactionem etiam de reliquis ejus libris consonas his vel paucas adhibere sententias. In vigesimo igitur et octavo libro de Esaia Propheta, de illo capitulo scribens, in quo dicitur: *Ἔ Resuscitantur mortui, et resurgent hi qui in sepulchris sunt*: ita ait.

ORIGENES. *Melius est ergo—absurdum est.*

PAMPHILUS. Nihilominus in eo ipso libro, interjectis quibusdam, dicit.

ORIGENES. *Cum ergo—in infirmitate.*

PAMPHILUS. Hæc quidem ex his libris quos in Esaiam scripsit. Non præteribimus vero neque illum locum quem de primo Psalmo disseruit, in quo etiam de resurrectione ita scripsit.

Interpretatio Rufini.

Sicut enim eadem in nobis species permanet ab infantia usque ad senectutem, licet characteres multam videantur immutationem recipere; ita intelligendum est hanc speciem quæ nunc est in nobis, ipsam permansuram etiam in futuro, plurima tamen immutatione in melius et gloriosius facta. Necessè est enim animam in locis corporeis habitantem uti corporibus talibus quæ apta sint his locis in quibus degit. Et

ORIGENES.

Ἵσπερ δὲ τὸ εἶδός ἐστι μέχρι τοῦ πέρατος, καὶ οἱ χαρακτῆρες δοκῶσι πολλὴν ἔχειν παραλλαγὴν· οὕτως νοητέον καὶ ἐπὶ τοῦ παρόντος, εἶδος ταυτὸν εἶναι τῷ μέλλοντι, πλείστης ὄσης ἐσομένης τῆς ἐπὶ κάλλιον μεταβολῆς. ἀναγκαῖον γὰρ τὴν ψυχὴν ἐν τόποις σωματικαῖς ὑπάρχουσαν, κεχρῆσθαι σώμα-

Interpretatio Nova.

Ac quemadmodum species ipsa ad ultimum usque eadem est, etsi ingens propriarum formarum notarumque videatur esse diversitas: ita et in eo de quo agimus, intelligendum est præsentem corporis speciem eandem esse cum futura: cum eo tamen, ut incredibilis in melius sit futura mutatio. Necessè est enim animam corporeis in locis hærentem, consentaneis sibi uti cor-

σι καταλλήλοις τοῖς τόποις. καὶ ὡσπερ ἐν θαλάσση ζῆν ἡμᾶς ἐνύδρους γενομένους εἰ ἐχρήν, πάντως ἂν ἔδει παραπλησίαν ἔχειν καὶ τὴν ἄλλην ἰχθύων κατάστασιν· οὕτως μέλλοντας κληρονομεῖν βασιλείαν οὐρανῶν, καὶ ἐν τόποις διαφέρουσιν ἔσθθαι, ἀναγκαῖον χρῆσθαι σώμασι πνευματικοῖς, οὐχὶ τοῦ ἐῖδους τοῦ προτέρου ἀφανιζομένου, καὶ ἐπὶ τὸ ἐνδοξότερον γένηται αὐτοῦ ἢ τροπή. ὡσπερ ἦν τὸ Ἰησοῦ εἶδος, καὶ Μωσέως καὶ Ἡλίου, οὐχ ἔτερον ἐν τῇ μεταμορφώσει, παρ' ὃ ἦν. Græca extant apud Eriphanium *Hær.* lxiv. num. 14.

sicut, verbi causa, si in aquis maris nos habitare vel ^r degere posceret sine dubio pro habitaculi qualitate necessarium videretur habere talem corporis statum et compositionem, qualem habent illa animalia quæ in aquis vivunt: ita nunc cum cælorum habitaculum promittatur, secundum locorum gloriam consequens est aptandas esse etiam corporum qualitates. Nec ideo tamen prior hæc species exterminabitur, licet gloriosior ejus effecta sit permutatio. Sicut enim ipsius Domini Jesu, vel Moysi, vel Eliæ species non erat alia in transformatione, quam fuerat ante transformationem, ita non erit alia sanctorum species, etiam si multo gloriosior fiat.

poribus. Atque ut si in aquatiliam naturam conversos vitam in mari nos degere oporteret, necessarium foret nos alia corporum constitutione pisciumque simili esse præditos: ita qui cælorum regni hæreditatem adituri sunt ac diversis in sedibus habitaturi, spiritalia quoque corpora habeant necesse est: non quod prior extinguatur species, tametsi in illustrius quiddam gloriosiusque mutetur. Quemadmodum Jesu, ac Moysis, et Eliæ species in transformatione non alia quam quæ initio erat, existit.

PAMPHILUS. Sed et in quinto decimo Psalmo exponens

^r (For. degere res p. vel, degere posceretur.)

illum versiculum, *Insuper et caro mea requiescet in spe*, de carne Domini hæc ait.

ORIGENES. *Dominus Jesus*—suscepta.

PAMPHILUS. Et post pauca.

ORIGENES. *Hæc*—colum.

PAMPHILUS. Quid hoc evidentius et clarius ab aliquo dici potest de resurrectione carnis, quam assignavit non solum resurrecturam a mortuis, verum etiam in cœlos, si qua tamen id meruerit, assumendam, secuturam scilicet eum qui primogenitus ex mortuis factus, primus in cœlum naturam carnis invexit? Quid tamen in octavo decimo Psalmo (ver. 6.) exponens illum versiculum, *In sole posuit tabernaculum suum*, senserit, audiamus.

ORIGENES. *Quid est*—gloria tua.

PAMPHILUS. Erubescant etiam illi qui et hoc de ipso non dubitaverunt concinnare figmentum, quo dicerent quia corpus vel carnem Christi usque ad solem dicit evectam, et ibi esse derelictam.

Hoc enim ille ab aliis dictum, non recte dictum esse confutat. Sed ostenderunt se ne hæc quidem intelligere potuisse obtrectatores ejus quæ ille ab aliis non recte dicta coarguit, et quæ sunt quæ ipse confirmat. Tum deinde etiam illi impudentiam suam retundant, qui dicunt eum corpus quidem resurgere confiteri, carnem vero negare. Desinant aliquando a maledictis, videntes eum carnem Verbi Dei cum ipso Verbo Deo in cœlo, quo Verbum ascendit, imponere.

His conjungit de suppliciis peccatorum, quæ nos quoque consequenter ad ea quæ supra dicta sunt, jungimus, quoniam in ordine criminationum iste fuerat ordo digestus.

Altera responsio ad septimam criminationem.

CAPUT VIII.

De pœnis peccatorum.

EX libro secundo *περὶ ἀρχῶν*. (cap. x. num. 4.)

ORIGENES. *Ego arbitror*—Christum.

PAMPHILUS. Sed et in sequentibus rursus de peccatorum pœnis hoc modo scribit.

ORIGENES. *Multa sunt——perdiderunt?*

PAMPHILUS. Item post pauca addidit etiam hæc.

ORIGENES. *Quoniam——Juda.*

PAMPHILUS. Hæc quidem ex libris *περὶ ἀρχῶν*.

Innumerabilia vero dispersa sunt per omnes libros ejus assertionis hujus testimonia, quæ nos studio brevitatis omittimus, commemorantes de his solummodo, quæ in sexto Psalmo de hoc ipso pœnarum genere disputavit.

ORIGENES. *Possibile est——tormenta.*

PAMPHILUS. Sufficere arbitror etiam ad hujus criminationis calumniam propulsandam pauca hæc de ejus libris testimonia protulisse, quæ innumera sparsim per libros ejus manifestum est contineri. Nunc ad ea etiam per nos ipsos respondebimus, quæ ei de anima objiciunt, id est quod ante corpus eam factam dicat existere. Sciens namque etiam istud dogma de anima non aperte neque manifeste haberi in Ecclesiastica prædicatione, sicubi occasionem aliquam vel *suspicionem potius disputandi ei Scripturæ sermo suggessit, discutiens et pertractans ea quæ sensui ejus occurrerant, discernenda hæc legentibus exposuit et probanda, non manifesto dogmate, vel Scripturarum sententiam suam auctoritate definiens, frequenter et illud addens: “ Si tamen habere videtur aut probatur aliquid consequentiæ sermo is, quem de anima tractavimus.”

Denique in tam multis et tam diversis ejus libris nusquam omnino invenitur ab eo liber proprie de anima conscriptus, sicut habet † vel de Martyrio, vel de Oratione, vel de Resurrectione. Nusquam prorsus librum proprie de Anima scriptum edidit; sed in diversis locis, sicut superius diximus, incurrentes sibi opiniones ex Scripturæ occasionibus disserebat: quod potius ‡ maximi signi reverentiæ

* (an suppositionem?)
adhuc supersunt.)

† (Hi libri Origenis de Martyrio et de Oratione
‡ (for. maximo signo)

ejus ac timoris in divinis dogmatibus esse deberet, quod tanti sensus vir, et tantæ prudentiæ, cum utique magister esset Ecclesiæ, et tanta ab eo dicta scriberentur, non est ausus id sibi auctoritatis assumere, ut proprie de anima librum ederet scriptum. Proculdubio hæc observatio ejus illud indicat, quod nihil audebat de hac re manifesto dogmate confirmare. Denique in eo libro quem in Epistolam Apostoli ad Titum scribit, hæreticum describens, et animæ faciens mentionem, hæc dicit.

Responsio ad octavam criminationem.

CAPUT IX.

De anima.

ORIGENES. *Sunt vero*——*introducetes.*

PAMPHILUS. Deinde post pauca ait.

ORIGENES. *Sed et*——*inducere.*

PAMPHILUS. Hæc quidem ipse in eo * libro quem supra diximus, scribit. Nos vero his adjungimus etiam ista quæ nobis ipsa æquitas videtur exposcere. Si manifeste Ecclesia traderet vel prædicaret contraria his quæ ille sensit, sine dubio velut contrarius et resistens statutis Ecclesiasticis merito culparetur. Nunc vero cum diversitas sit apud omnes Ecclesiasticos, et alii alia de anima sentiant, et omnes diversa; quomodo hic magis quam cæteri incusandus est, maxime cum ea quæ a reliquis affirmantur, multo magis et absurda videantur, et sibi ipsa contraria?

Quidam enim opinantur præparatis jam in ventre mulierum deformatisque corporibus, tunc ad præsens creari animas, et inseri deformato jam corpori. Hæc vero sentientes, præter hoc quod manifestas probationes ex sanctis Scripturis adhibere non possunt, insuper etiam injustitiam quodammodo Conditoris accusant, quod non æqualiter [omnes utantur,] id est, æquas vitæ conversationes tribuat

* (In Apostoli Epistolam ad Titum, vid. supra.)

omnibus. Statim enim ut creata fuerit anima, cum nihil utique adhuc in se culpæ commiserit, inseritur interdum, si ita acciderit, cæco corpori vel alias debili: aliæ vero sanis corporibus ac firmioribus: et aliis quidem multum vitæ tempus tribuitur, aliis vero brevissimum: ita ut interdum simul ut natæ fuerint, exturbentur e corpore: et aliæ quidem ad conversationem agrestem quamdam ac barbaram, et ubi * ex nulla nihil humani aut honesti est, et super omnia ubi paternæ superstitionis impietas obtinet, diriguntur: aliæ vero ad viros honestos, sobrios, humanos, ubi et humanarum legum observatio viget; interdum etiam ad parentes religiosos, ubi educatio nobilis et honesta, ubi etiam eruditio rationabilis, transmittuntur. Quomodo igitur assertores eorum in talibus divinam providentiam recte omnia dispensantem, et æqua lance moderantem, tanquam boni et justî Dei poterunt assignare?

Jam vero illi qui ex traduce animas venire affirmant, et simul cum corporali eas semine seminari: si quidem (ut quidam ipsorum affirmare solent) non aliud dicunt animam esse quam iusufflationem Spiritus Dei, s illam scilicet quam initio facturæ mundi Deus dicitur insufflasse in Adam, de ipsa Dei esse eam substantia profitentes: quomodo non et isti videbuntur quodammodo hæc præter Scripturæ regulam et rationem pietatis asserere, quod substantia Dei est quæ peccat, si anima quæ de substantia Dei est, peccat; insuper etiam quod et pœnis subdenda sit pro peccato? Sed et illud se (quod perabsurdum est) incurrere non vident, quia necesse est eam simul cum corpore mori, et esse mortalem, si simul cum corpore vel seminata vel formata vel nata est. Tum deinde illi qui unam quidem ex nullis substantibus a Deo factam esse dicunt animam, id est, illam quæ prima facta est in Adam, et ex ea jam omnium hominum animas existere, et secundum corporalem sine

* (*for.* ex illa)

s Gen. ii. 7.

dubio successionem traducem quoque fieri animarum, etiam ipsi quid aliud ostendunt, nisi animas esse mortales? Si enim sicut animalia cætera ex solo semine oriuntur, ita etiam de hominibus sentiamus, ut cum corpore simul in eodem semine etiam anima diffundatur, quid dicimus de his qui imperfecti adhuc et de ventre aborsi sunt, et qui nonnunquam etiam antequam vasculorum naturalium receptaculis semina sint suscepta, depereunt? In quibus sine dubio invenietur; quod simul etiam illæ quæ naturali ratione seminibus insertæ inerant animæ, extinctæ sint pariter et corruptæ. Sive ergo ex insufflatione Dei sint, sive ab una illa quæ prima facta est; necessario simul cum corporibus corrumpantur, si eandem cum corporibus etiam originem sumunt secundum ipsorum rationem. Aut enim nihil omnino ex rationabili atque immortalis anima participavit illud quod adhuc in ventre corruptum est; et repulsa illa ratio est quæ affirmat eam in seminis traduce simul cum corporibus seminatum: aut si participat, necessitas imminet confiteri mortalem esse animam: quod fides utique nostra non recipit. Verumtamen quid est quod ex his omnibus ostendi volumus? Illud profecto, quod sicut eos qui unam quamlibet de his quas supra exposuimus, opinionem veram putant, non recta ratione hæreticos quis appellat, pro eo quod neque ex divinis Scripturis certi aliquid de his vel manifeste dictum esse videatur, neque in prædicatione Ecclesiastica contineri: ita neque hunc virum culpari justum est, disserentem quod sibi visum est, maxime cum illud præcipue servaverit, quod in Ecclesia de animæ confessione servari omnimodis debet, id est, ne diversas naturas esse diceret animarum: quin immo et dicentes redarguit, et vehementi assertionem convincit. Ipse autem fatetur unius substantiæ omnes esse animas, et immortales ac rationabiles, liberi arbitrii ac voluntatis: judicandas quoque esse pro his quæ in hac vita gesserunt: esse tamen eas factas a Deo, qui universa creavit et condidit. Quando

autem factæ sint, olim simul, aut nunc per singulos nascentium, quid periculi est alterum e duobus opinari? Sed aliter respondere possibile est, ut omnis penitus culpandi aditus excludatur. Sicut enim de luminaribus cœli diversa singuli, etiam ipsi qui sunt in Ecclesiis, sentiunt; aliis quidem opinantibus esse animantia, et *rationabilium animantium; aliis vero putantibus quod irrationabilia sint, immo vero quod non solum anima, sed et omni sensu penitus careant, et sola sine spiritu ac sensu sint corpora: nemo tamen merito alterum eorum qui hæc ita diverse sentiunt, hæreticum dixerit, propterea quod non aperte de his traditum est in Apostolica prædicatione: ita etiam eos qui de humana anima dubitant, et de initio ejus vel origine diversa opinantur, non est rectum hæreticos pronuntiare, maxime cum in reliquis Ecclesiasticæ doctrinæ regulis quod rectum est et catholicum teneant.

Novissima criminatio est *μετενσωματώσεως*, hoc est, transmutationis animarum. Ad quod, sicut in cæteris fecimus, ipsius qui accusatur respondebimus verbis: illud primo pernecessario commententes, quia accusatores ejus non intelligentes qualiter ab eo de ista quæstione tractatum sit, vel quod ratio disputationis ita se habeat, ut non semper sola velut ex persona pronuntiari videantur quæ dicuntur, sed interdum etiam ea quæ e contrario dici poterunt, disputentur: et hanc esse artem disputandi non advertentes, objiciunt ei de hoc dogmate, quod quasi ipse senserit ea quæ ex adversantis persona disseruit. Denique quod discutendi hæc et non confirmandi dixerit causa, ipse per ea quæ post tractatum rei ipsius adjecit, ostendit hoc modo dicens.

ORIGENES. (Lib. I. *περὶ ἀρχῶν* cap: 8. in fine.) “Sed hæc, quantum ad nos pertinet, non sint dogmata; sed discussionis gratia dicta sint, et abjiciantur. Pro eo autem solo dicta sunt, ne videatur quæstio mota non esse discussa.”

* (*for.* rationabilia animantia)

PAMPHILUS. Sed hæc in eo loco dixit, in quo de animabus animalium requirebat, non de transmutatione animarum. De animarum vero transmutatione in septimo libro in Evangelium secundum Matthæum ita scribit.

Responsio ad nonam criminationem.

CAPUT X.

De transmutatione animarum.

ORIGENES. *Quidam quidem*—patrum ad filios.

PAMPHILUS. De eo ipso, ex undecimo libro de Evangelio secundum Matthæum. (num. 17.)

Rufini Interpretatio.

Hi quidem qui alieni sunt a Catholica fide, transferri animas ex humanis corporibus in corpora animalium putant, secundum differentiam peccatorum. Nos vero qui hoc nusquam cautum invenimus in divina Scriptura, dicimus quia per multam vitæ negligentiam humana prudentia cum fuerit inculta atque neglecta, efficitur velut irrationabile pecus per im-

ORIGENES.

Ἄλλοι μὲν οὖν ὑπολαμβάνετῶσαν ξένοι τοῦ ἐκκλησιαστικοῦ λόγου μεταβαίνειν τὰς ψυχὰς ἀπὸ σωμάτων ἀνθρώπων ἐπὶ σώματα κύνεια κατὰ τὴν διάφορον κακίαν. Ἡμεῖς δὲ μηδαμῶς τοῦτο εὐρίσκοντες ἐν τῇ θείᾳ γραφῇ, φάμεν ὅτι κατάστασις λογικωτέρα μεταβάλλει εἰς ἀλογωτέραν ἐκ πολλῆς ῥαθυμίας καὶ ἀμελείας τὸ τοιοῦτον πάσχουσα. Ὁμοίως δὲ καὶ ἀλογωτέρα

Interpretatio Huelii.

Existiment igitur alii in Ecclesiasticis sermonibus peregrini, transire animas ab humanis corporibus in corpora canina, pro varia iniquitate: nos vero in divina Scriptura id minime reperientes, pronunciamus ratione magis pollentem constitutionem in carentem magis ratione mutari, ex magna nempe ignavia et in-

προαίρεσις παρὰ τὸ τοῦ λόγου μὴ ἡμεληκέναι, ἐπιστρέφει ποτὲ εἰς τὸ λογικὴ εἶναι, ὡς τότε κυνίδιον, τὸ ἀγαπῶν ἐσθίειν ἀπὸ τῶν ψυχίων τῶν πιπτόντων ἀπὸ τῆς τραπεζῆς τῶν κυρίων αὐτοῦ, ἦκειν εἰς κατάστασιν τέκνου. μέγα γὰρ συμβάλλεται ἀρετὴ μὲν πρὸς τὸ ποιῆσαι τέκνον Θεοῦ, κακία δὲ καὶ τὸ λυσσῶδες ἐν λόγοις ὑβριστικοῖς, καὶ τὸ ἀναιδὲς, πρὸς τὸ ποιῆσαι τινα χρηματίσαι, κατὰ τὸν τῆς γραφῆς λόγον, κύνα. Τὸ δὲ ὅμοιον νοήσεις καὶ ἐπὶ τῶν λοιπῶν ὀνομάτων, τῶν κατὰ τὰ ἄλογα ζῶα. Πλὴν ὁ ἐλεγχθεὶς

peritiam vel negligentiam, non per naturam. Similiter autem et hi qui tales fuerint effecti ex proposito sui negligentia qua erudiri neglexerint, si eruditioni se atque exercitio rationabili dediderint, rationabiles efficiuntur atque prudentes: sicut scriptum est de illis Evangelicis canibus qui manducabant ^t de micis quæ cadunt de mensa *Dominorum suorum*: ex quibus conversa Chananæa facta est Dei filia, secundum quod dicit ad eam Salvator: ^u *O filia, magna est fides tua.*

curia id patientem: similiter et rationis inopem voluntatem propter neglectam rationem converti ita nonnunquam, ut ratione prædita evadat, adeo ut qui olim catellus fuerat de micis e mensa Dominorum suorum cadentibus edere amans, filii statum assequatur. Plurimum siquidem confert virtus, ut quis filius Dei fiat; nequitia autem, et in contumeliosis sermonibus rabies et impudentia, ut quis, juxta Scripturæ sermonem, canis appelletur. Simile etiam intelliges de reliquis nominibus, quæ ratione carentibus animalibus tribuuntur. Verumtamen qui reprehenditur ut canis, nec ægre fert indignum se dici pane filio-

^t Matth. xv. 27.

^u Ibid. 28.

Sicut enim virtus animi confert unicuique ut sit filius Dei : ita malitia mentis et verborum insania atque impudentia facit unumquemque, secundum auctoritatem Scripturæ appellari canem. Similiter autem intelligendum est etiam de cæterorum animalium mutorum appellationibus.

ὡς κυὸν, καὶ μὴ ἀγανακτήσας ἐπὶ τῷ ἀνάξιος εἶναι λέγεσθαι ἄρτου τέκνων, καὶ μετὰ πάσης ἀνεξικακίας εἰπὼν τὸν τῆς Χανααίας ἐκείνης λόγον, τὸν φήσαντα· Ναὶ Κύριε, καὶ γὰρ τὰ κυνάρια ἐσθίει ἀπὸ τῶν ψιχίων τῶν πιπτόντων ἀπὸ τῆς τραπέζης τῶν κυρίων αὐτῶν, τεύξεται τῆς προσηνεστάτης ἀποκρίσεως, Ἰησοῦ λέγοντος αὐτῷ· Μεγάλη σου ἡ πίστις, ἐπὰν τηλικαύτην ἀναλάβῃ πίστιν, καὶ λέγοντος· * Γενέσθω σοι ὡς θέλεις, ἵνα καὶ αὐτὸς ἰαθῇ, καὶ εἴ τινα καρπὸν ἐγέννησε δεόμενον ἰάσεως, καὶ οὗτος θεραπευθῇ.

rum, et cum omni patientia sermonem Channanææ illius usurpat, dicentem : *Etiam Domine, nam et catelli edunt de micis, quæ cadunt de mensa Dominorum suorum, mitissimam consequetur responsionem Jesu dicentis ipsi : Magna est fides tua, postquam tantam assumpserit fidem, et dicentis : Fiat tibi sicut vis, ut et ipse sanetur, et si quem protulit fructum sanatione indigentem, sanetur et ille.*

PAMPHILUS. De eodem, ex tertio decimo libro de Evangelio secundum Matthæum. (num. 1.)

x Matth. xv. 28.

ORIGENES.

Ἐν τούτοις Ἡλίας, οὐχ ἡ ψυχὴ δοκεῖ μοι λέγεσθαι, ἵνα μὴ ἐμπίπτω εἰς τὸ ἀλλότριον τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ περὶ τῆς μετενσωματώσεως δόγμα, οὔτε παραδιδόμενον ὑπὸ τῶν Ἀποστόλων, οὔτε ἐμφαινόμενόν που τῶν γραφῶν· καὶ γὰρ ἐναντίον ἐστὶ τῶ, τὰ βλεπόμενα πρόσκαιρα εἶναι, καὶ συντέλειαν πείσεσθαι τὸν αἰῶνα τούτου· ἀλλὰ καὶ τῶ πληρωθῆναι τό· Ὁ οὐρανὸς καὶ ἡ γῆ παρελεύσονται· καὶ τό· Παράγει γὰρ τὸ σχῆμα τοῦ κόσμου τούτου· καὶ τό· Οἱ οὐρανοὶ ἀπολοῦνται, μετὰ τῶν ἐξῆς αὐτῶ. εἰ γὰρ, καθ' ὑπόθεσιν, δις

Rufini Interpretatio.

In his Elias non anima Eliæ dici mihi videtur, uti ne incurramus in dogma alienum ab Ecclesia Dei de transmutatione animarum, quod nec ab Apostolis traditum est, nec usquam in Scripturis cautum est. Contrarium namque est his quæ dicta sunt ab Apostolo :
x Quoniam quæ videntur temporalia sunt, et ubi est hoc quod omnes Scripturæ confirmant, *y quod præsens sæculum finendum est.* Sed nec illud poterit stare quod dictum est :
z Cælum et terra transibunt ; neque illud quod dicit Apostolus : *a Transibit enim habitus hujus mundi :* et illud : *b Cæli*

Interpretatio Huetii.

In his per Eliam non mihi videtur anima significari, ne forte in alienam ab Ecclesia Dei de migratione e corpore in corpus sententiam, neque ab Apostolis traditam, neque usquam in Scripturis prolatam incidam : huic enim adversatur quod scriptum est, caduca ea esse quæ videntur, et consummatum iri sæculum hocce ; quin et eorum peractioni : *Cælum et terra transibunt,* et : *Præterit enim figura hujus mundi,* et : *Cæli peribunt,* cum

x 2 Cor. iv. 18.

y Matth. xiii. 39.

z Matth. xxiv. 35.

a 1 Cor. vii. 31.

b Psal. ci. 27.

peribunt, et ea quæ sequuntur. Si enim (ut aiunt auctores hujus dogmatis) nemo potest in id initium restitui, quod primo fuit ab initio mundi usque ad finem, qua ex causa immutari animam, vel transferri secundo vel tertio opus est vel frequenter? Hoc enim modo reddi delicta uniuscujusque perhibent, et pœnas lui, si in diversa corpora frequentius transmittantur. Quod utique superfluo fiat, si finis nullus emendationis occurrat, nec erit umquam quando non anima transferatur. Et si semper pro delictis animabus ad corpora diversa redeundum est, quis umquam mundo dabitur finis ut impleatur illud quod dictum est: ^c Cœlum et terra transibunt? Quod et si conce-

iis quæ sequuntur. Nam si ut id ponamus, in eo rerum statu qui ab initio ad consummationem usque mundi obtinebit, eadem anima bis corpus subire potest, eequamnam ob causam subibit illud? Si propter peccatum bis corpus subit, cur non ter, et sæpius subibit, cum per migrationem solummodo e corpore in corpus nec alia quavis ratione vita hæc, in eaque admissa flagitia puniantur? Quod si ex consequentibus fuerit concessum, num-

^c Matth. xxiv. 35.

* (for. ita scribend. δι' ἣν ἂν αἰτίαν γένοιτο ἐν αὐτῇ, ἢ δι' ἁμαρτίαν γενομένην &c.)

† For. φθορὰ HUETIUS.

δύναται γενέσθαι ἐν τῇ ἀπ' ἀρχῆς μέχρι συντελείας τοῦ κόσμου καταστάσει ἢ αὐτῇ ψυχῇ ἐν τῷ σώματι, * δι' αἰτίαν ἣν ἂν γένοιτο ἐν αὐτῷ· ἢ δι' ἁμαρτίαν γενομένην δις ἐν σώματι, διὰ τὸ οὐχὶ καὶ τρὶς, καὶ πλεονάκις ἔσται ἐν αὐτῷ· τῶν διὰ τὸν βίον τοῦτον καὶ τὰ ἡμαρτημένα ἐν αὐτῷ κολάσεων τούτῳ ἀποδοθησομένων μόνῳ τῷ τρόπῳ κατὰ τὴν μετενσωμάτωσιν; Ὅπερ εἰς ἀκολουθίας δοθῆ, οὐκ ἔσται τάχα ὅτε ψυχῇ οὐ μετενσωματωθήσεται. Ἄει γὰρ διὰ τὰ πρότερα ἁμαρτήματα ἐπιδημήσει τῷ σώματι, καὶ οὕτως οὐχ ἔξει χώραν ἢ τοῦ κόσμου † φθορὰ, καθ' ἣν ὁ οὐρανὸς

καὶ ἡ γῆ παρελεύσονται. Ἴνα δὲ, κατὰ τὴν ὑπόθεσιν ταύτην, δίδωται τὸν πάντη ἀναμάρτητον μηκέτι ἤξειν εἰς τὸ διὰ γενέσεως σῶμα, διὰ πόσων χρόνων οἶει μίαν εὐρήσεσθαι πάντη καθαρύσασαν ψυχὴν, καὶ μὴ δεομένην μετενσωματώσεως; Ὅμως δὲ καὶ οὕτως μιᾶς τινὸς ἀεὶ ἐκ τοῦ ὠρισμένου τῶν ψυχῶν ἀριθμοῦ μεθισταμένης, καὶ μηκέτι εἰς σῶμα ἐρχομένης, ἐπιλείψει ποτὲ ὡς διὰ τινων ὡσπερὶ ἀπείρων χρόνων ἡ γένεσις, καταστήσαντος τοῦ κόσμου ἐπὶ τινα ἕνα, ἢ δεύτερον, ἢ ὀλίγω πλείους, μεθ' οὓς καὶ αὐτοὺς τελειωθέντας, ὁ κόσμος φθαρήσεται, ἐπιλειπόντων τῶν εἰς σῶ-

datur, verbi gratia ut sit aliquis sine peccato, quem jam non sit necesse revolvi in corpus, per quot tempora putabimus inveniri unam fortasse vix animam quæ penitus pura sit, nec permutatione corporis indigeat? Quod et ipsum si concedatur, rursum contrarium suum dogma efficitur. Si enim demus paucas quasque animas per singulas ad perfectionem posse restitui, ita ut ultra in corpora venire non indigeant; necesse est (licet per infinita sæcula et immensa tempora) singulis quibusque animabus ad perfectionem restitutis, cessare jam usum corporum et per hoc finem mundum recipere ac

quam non fortasse anima e corpore in corpus transmigrabit. Semper enim propter priora crimina in corpore versabitur; atque ita locum non habebit motio illa mundi, qua cælum et terra transibunt. Ut autem concedatur, juxta hanc positionem eum qui nullius peccati reus erit, non amplius per ortum in corpus rediturum; an toto temporum decursu reperiri posse existimas animam omnis puram labis, nec ullius in aliud corpus migrationis egentem? Veruntamen et sic aliqua semper ex præfinito animarum numero excedente, nec amplius redeunte in corpus, ortus aliquando, post immensum puta tempus, desinet, redacto

resolvi. Non tamen ita videtur sanctæ Scripturæ, quæ dicit multitudinem peccantium relinquendam esse in fine sæculi.

Quod ex eo manifestissime indicatur quod in Evangelio scriptum est, ^d *Verumtamen putas veniens Filius hominis inveniet fidem super terram?*

^e *Sicut enim in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis.*

scilicet ad unum, vel alterum vel paulo pluries mundo, quibus jam perfectionem adeptis, mundus interibit, deficientibus qui in corpus eant: quod Scripturæ minime consentaneum est; multitudinem siquidem peccatorum futuram novit, quo tempore interibit mundus: quod ex his attente consideratis perspicuum est: *Verumtamen Filius hominis veniens, putas inveniet fidem in terra?* et quemadmodum apud Matthæum ita expressum invenimus: *Sicut autem in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis.*

PAMPHILUS. Et posteaquam de Scripturis multa disseruit, ipse jam suam sententiam hoc modo declarat*.

Rufini Interpretatio.

ORIGENES.

Erit autem his qui tunc erunt vindicta, non ex trans- ^{Ἔσται δὲ τοῖς τότε ἡ τῶν ἀμαρτημάτων εἰσπρα-}

Interpretatio Huelii.

Punientur autem eorum peccata qui tunc erunt, non per migrationem e corpore in corpus: nam si adhuc peccantes depre-

^d Luc. xviii. 8.

^e Matth. xxiv. 37.

* Certe sequens Origenis contextus immediate priorem sequitur in Græco.
EDITOR BENEDICTIN.

μα ἐρχομένων· ὅπερ οὐκ ἀρέσκει τῇ γραφῇ. πλῆθος γὰρ οἶδεν ἀμαρτωλῶν ἐν τῷ χρόνῳ τῆς τοῦ κόσμου φθορᾶς· ὅπερ ἐστὶ δῆλον συνεξεταζομένου τοῦ· Πλὴν ἐλθὼν ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου εὐρήσει τὴν πίστιν ἐπὶ τῆς γῆς; ὡς εὔρομεν παρὰ τῷ Ματθαίῳ οὕτως εἰρημένον. ὡς περ δὲ αἱ ἡμέραι τοῦ Νῶε, οὕτως ἔσται ἡ παρουσία τοῦ Υἱοῦ τοῦ ἀνθρώπου.

ξίς, οὐκ ἐν μετενσωματώσει * εἰ γὰρ ἔτι ἀμαρτάνοντες παραλαμβάνονται ἥτοι ἄλλῳ τρόπῳ κολάσεως μετὰ τοῦτο κολασθήσονται. καὶ κατὰ τοῦτο † ἥτοι δύο τρόποι κολάσεως ἔσονται γενικοί· ὁ μὲν ἐν μετενσωματώσει· ὁ δὲ ἔξω ‡ τοῦ τοιοῦτου σώματος. καὶ λεγέτωσαν τὰς τούτων αἰτίας, καὶ διαφοράς· ἢ οὐ κολασθήσονται, ὡς ἀθρόως ἀποβαλόντες τὰ ἀμαρτήματα οἱ ἐπὶ συντελείᾳ καταληφθέντες· ἢ, ὅπερ βέλτιον, εἷς ἐστὶ τρόπος κολάσεως τοῖς ἡμαρτηκόσιν ἐν σώματι, τὸ ἔξω § αὐτοῦ τῆς καταστάσεως τοῦ βίου

mutatione animarum: non enim jam ad peccandum locus erit: sed alia genera erunt poenæ. Transmutatio namque corporum poenam non faciet peccatorum, ita ut nulla extrinsecus putentur inferri supplicia: quin potius est peccatoribus poenarum modus, id est, ut pro his quæ in hoc mundo gesserunt, poenam recipiant delictorum. Manifestum tamen est quod istæ singulæ rationes his qui possunt rei consequentiam diligenter advertere, contrariæ sunt huic dogmati quo perhibentur animæ transmutari. Quod si gentilium auctores sequi volunt qui opinionem is-

henduntur, vel alio poenæ genere postea punientur; ac duæ proinde generales puniendi rationes erunt; illa quidem per transitum e corpore in corpus; illa vero extra hocce corpus; ac illarum caussas et differentias exponant: vel non punientur, quasi peccata sua confestim abjecerint qui in consummatione fuerint deprehensi, vel quod melius est, una tantum ratione plectuntur, qui in corpore peccaverunt, poenas videlicet extra illud et extra vitæ hujus statum ex peccatorum suorum merito dantes. Unumquodque autem illorum, ut facile intelligit quisquis res introspicere potest, sententiam de migratione animarum

* (For. οὐ γὰρ. Vide antecedentia.)

† (For. δὴ τοι)

‡ (For. τοῦτου τοῦ σ.)

§ For. αὐτοὺς EDITOR. BENED.

tam ex principiorum suorum consequentia persecuti sunt, dicentes cum hæc fiant, sine dubio numquam mundum istum posse finiri : consequens est eos qui hæc sentiunt, Scripturæ nostræ non credere, quæ manifestissime pronuntiat finem mundi futurum, et non exquirere in ipsis Scripturis expositiones sive assertiones ineptas et inconsequentes, ex quibus nullo genere ostendi potest quod secundum Scripturas nostras numquam sæculi finis futurus sit.

τούτου τὸ καταξίαν τῶν ἡμαρτημένων παθεῖν. ἕκαστον δὲ τούτων τῶ ἐνορῶν δυναμένῳ τοῖς πράγμασιν ἀνατρεπτικόν ἐστὶ τῆς μετενσωματώσεως. Εἰ δὲ ἀναγκαίως οἱ τὴν μετενσωμάτωσιν εἰσάγοντες *Ἕλληνας, ὡς ἀκόλουθα αὐτοῖς τιθέντες, οὐδὲ φθεῖρεσθαι βούλονται τὸν κόσμον, ὅρα καὶ τούτους ἀντιβλέψαντας ταῖς ἐκφαινούσαις γραφαῖς φθαρῆσεσθαι τὸν κόσμον, ἢ ἀπιστῆσαι αὐτοῖς, ἢ εὐρεσιλογεῖν περὶ διηγήσεως τῶν κατὰ τὴν συντέλειαν, ὅπερ καὶ βούλονται ποιῆσαι, οὐ δυνήσονται. Orig. *Comm. in Matt.*

e corpore in corpus funditus labefactat. Quod si qui transitum animarum in varia corpora invehunt Ethnici, utpote consentanea doctrinæ huic adstruentes, mundi interitum necessario non admittunt; superest ut postquam Scripturis mundi occasum asserentibus palam refragati fuerint, vel fidem iis non habeant, vel verba reperiant quibus ea quæ ad consummationem pertinent, explicare possunt: quod facere neutiquam poterunt, etiamsi velint.